
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
innehåll:    
 

Europaparlamentet vill ha en ambitiös marin strategi     1 

Kulturen viktig för Europas ekonomi       1 

Tjänstedirektivet nästan klart        2 

Bättre och mer jämlika yrkesutbildningar      2 

Ny konsensus om fortsatt utvidgning       2 

Fortsatt oenighet om arbetstidsregleringen      2 

Utvecklingen av sysselsättningen i EU positiv men otillräcklig    3 

Kommissionen på praktik        3 

Sociala utgifter ökar i EU        3 

Observatorium föreslås för att höja medborgarnas röst     3 

Nya ansökningsomgångar        3 

 
 

EUROPAPARLAMENTET VILL HA EN AMBITIÖS MARIN STRATEGI 
Europaparlamentet sände under sitt plenarmöte den 14 november i Strasbourg ut en klar signal till 
medlemsländer och EU-kommissionen att EU måste arbeta för en kraftfull maritim strategi för 
skydd av den marina miljön. Det är nödvändigt för att förebygga fortsatta förluster av biologisk 
mångfald eller skador på den marina miljön samt för att återuppbygga balansen i det marina 
ekosystemet. Parlamentet fastslog att kommissionens förslag om en gemensam strategi för den 
marina miljön är bristfällig, den saknar tillräckliga definitioner av "en god miljöstatus" och bindande 
åtgärder för medlemsstater, dessutom måste en god status uppnås inte senare än 2017 vilket är 
tidigare än kommissionens förslag. Parlamentet utökade även kommissionens omfång på strategin 
genom att lägga stor vikt vid de maritima regionernas roll, däribland Östersjön. Respektive 
medlemsland inom regionen måste uppnå en god miljöstatus genom utvecklandet och 
implementeringen av en definierad strategi och skyddsåtgärder samt införa lämpliga 
förvaltningsenheter inom regionen.  
 
KULTUREN VIKTIG FÖR EUROPAS EKONOMI 
I veckan presenterade kommissionen en studie som visar på kulturens och den kreativa sektorns 
bidrag till EU:s ekonomi, som stod för inte mindre än 2,6 procent av EU:s BNP år 2003 (senaste 
siffror). Anställda inom kultursektorn utgör 3,1 procent av alla anställda i EU:s 25 medlemsländer. 
Sektorn står för en hög tillväxt, mellan 1992 och 2003 låg tillväxtgraden på 12,3 procent. Studien 
rekommenderar en bättre statistik som visar kulturens ekonomiska bidrag för EU i stort, hittills är 
data samlad av olika myndigheter på nationell, regional och lokal nivå. Av studien framkommer 
även att en stor del av den kulturella aktiviteten är oupptäckt, speciellt den som utförs av 
egenanställda, e-handelsföretag och aktivitet inom den offentliga sektorn. En annan viktig 
rekommendation i studien är en rad åtgärder på hur man bättre kan integrera kultursektorn i 
Lissabonstrategin och förbättra arbetssätt inom kommissionen. Studien ger ett viktigt bidrag till 
konsultationen över ett nytt förslag om kulturens roll i Europa som kommissionen väntas lägga 
fram under våren 2007.   
Läs mer om studien här: http://ec.europa.eu/culture/eac/sources_info/studies/economy_en.html   
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TJÄNSTEDIREKTIVET NÄSTAN KLART 
Europaparlamentet godkände den 15 november det omdiskuterade tjänstedirektivet efter flera års 
förhandlingar. Direktivet för tjänster som ska underlätta handeln mellan tjänster över gränserna 
har omarbetats flera gånger. Parlamentet röstade efter sin första läsning av kommissionens förslag 
i januari 2006 fram en ny text med omfattande ändringar, däribland undantaget av sociala 
tjänster, hälsotjänster, transporttjänster samt borttagandet av ursprungslandsprincipen. Rådet 
antog i juni 2006 en gemensam ståndpunkt som låg i linje med parlamentets krav. Parlamentets 
andra läsning och slutliga godkännande av det nya förslaget var ett vikigt steg och kan komma att 
innebära att direktivet träder i kraft i början av 2010. Direktivet väntas stimulera utförandet av 
tjänster i andra medlemsländer och därmed skapa 600,000 nya jobb i Europa. Härnäst väntas 
rådet innan årets slut göra sin andra och slutgiltiga läsning av direktivet vilket är det sista formella 
steget i lagstiftningsprocessen. 
Läs mer om tjänstedirektivet: http://www.eu-
upplysningen.se/templates/EUU/standardRightMenuTemplate____3060.aspx 
 
 
BÄTTRE OCH MER JÄMLIKA YRKESUTBILDNINGAR 
Den 14 november kom ministrarna för utbildning, ungdom och kultur överens om att stärka 
agerandet för att förbättra yrkesutbildningarna (vocational education and training) i Europa. Det 
framkom under mötet att det hittills gångna arbetet med att förbättra utförande, kvalité och 
dragningskraften av yrkesutbildningar, enligt Köpenhamnsprocessen som lanserades 2002, varit en 
framgång. Men arbetet måste stärkas i framtiden, till exempel bör gemensamma verktyg utvecklas 
och implementeras. Man talade bland annat om ett system för att man ska kunna överföra och 
ackumulera sina poäng från utbildningar. Åtgärder är dock frivilliga och borde utvecklas genom en 
bottom-up koordinering. Frågorna kommer att diskuteras vidare på ett informellt möte i början 
december i Helsingfors. Under mötet antogs även slutsatser relaterade till behovet av effektivitet 
och jämlikhet i yrkesutbildningssystem. Rådet anser i likhet med kommissionen att ojämlikheter i 
yrkesutbildningssystem skapar stora dolda sociala kostnader för framtiden som befaras vara större 
än investeringarna. 
 
 
NY KONSENSUS OM FORTSATT UTVIDGNING 
Den 8 november publicerade kommissionen en strategi över fortsatt utvidgning. Den bekräftar att 
EU först avser att fullfölja sin administrativa reform och endast efter att man uppnått detta mål är 
unionen redo att välkomna nya länder. Strategidokumentet klarlägger att EU: s kapacitet att 
integrera nya medlemsländer beror på institutionernas förmåga att fungera effektivt. Det är endast 
möjligt om EU grundligt reformerar sina institutioner och beslutsfattande processer. Härmed blir 
frågan om ett konstitutionellt fördrag viktig för sådana reformer. Strategin specificerar ingen 
tidsram för EU att uppnå dess interna reformer, processen kan alltså ta lång tid. I strategin läggs 
stor vikt vid effektiv kommunikation mellan EU och dess medborgare i utvidgningsfrågan. Strategin 
lägger också fram nya åtgärder för att förbättra kvalitén av anslutningsprocessen. Den föreslår 
bland annat att kapaciteten att integrera särskilda länder ska värderas under processens alla 
viktiga led, även effekten på EU-institutionerna, budget och policy, särskilt jordbruk- och 
strukturpolicy. Resultaten ska sedan bakas in i utvidgningsförhandlingarna. Slutligen har 
kommissionen bestämt att i framtiden ska frågor som rör rättsliga reformer, administrativ 
kapacitet, kamp mot korruption och organiserad brottslighet uppmärksammas tidigt i 
anslutningsprocessen. 
Läs meddelandet här: 
http://www.ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2006/Nov/com_649_strategy_paper_e
n.pdf 
 
 
FORTSATT OENIGHET OM ARBETSTIDSREGLERINGEN 
EU:s arbetsmarknadsministrar lyckades inte komma överrens om ändringar i arbetstidsdirektivet 
under ministerrådets möte tisdagen den 7 november. Förhandlingarna strandade när det kom till 
frågan om det ska vara tillåtet med längre arbetsveckor än 48 timmar genom individuella avtal 
mellan arbetsgivare och arbetstagare, så kallade opt-out. Fem länder blockerade det finska 
ordförandeskapets kompromissförslag som nu är det sjätte ordförandeskapet i raden att hantera 
arbetstidsfrågan. Hur det blir med fortsatta förhandlingar är ännu oklart, kommissionären för 
arbetsmarknadsfrågor Vladimir Spidla sade sig behöva några dagar för att överväga hur man ska 
gå vidare. Tyskland har tillkännagivit att de inte kommer att lyfta frågan under sitt ordförandeskap 
under första halvåret 2007.  Resultatet av den strandade förhandlingen kan bli att 23 
medlemsländer (inklusive Sverige) kan vänta stämningen av kommissionen för att de inte har 
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implementerat de nya regler om arbetstid (gällande jourtid och kompledighet) som kommit efter 
två domar i EG-domstolen. 
 
 
UTVECKLINGEN AV SYSSELSÄTTNINGEN I EU POSITIV MEN OTILLRÄCKLIG 
Måndagen den 6 oktober publicerade kommissionen sin återkommande rapport om sysselsättning. 
Den visar positiva men ändå otillräckliga trender. Trots att Europas ekonomi kommer att fortsätta 
att förbättras över nästa treårsperiod ser den ambitiösa Lissabonagendan, med mål på en 
sysselsättning på 70 % bland EU-medborgarna, ändå ut att vara utom räckhåll. Under 2005 var 
den samlade sysselsättningen i EU-länderna 63,8 % och enligt EU-kommissionären för 
Sysselsättning Vladimir Spidla återstår det fortfarande mycket arbete för det flesta EU-länderna för 
att uppnå Lissabonmålen. Rapporten betonade speciellt tre punkter: en aktiv arbetsmarknadspolitik 
är nödvändig för att uppnå rätt balans mellan flexibilitet och trygghet på arbetsmarknaden, en 
utbildad arbetsstyrka som är anpassningsbar är nödvändig för att uppnå högre tillväxt genom 
teknologisk utveckling, samt att geografisk mobilitet bland arbetare bör uppmuntras. 
 
 
KOMMISSIONEN PÅ PRAKTIK 
Måndagen den 6 november började kommissionens nya praktikprogram. Under de kommande två 
åren kommer 350 tjänstemän från kommissionen att under kortare perioder "praktisera" i små- 
och medelstora företag inom 27 sektorer. Dessa sektorer speglar de områden som kommissionen 
lagstiftar inom. Programmet lanserades av kommissionär Verhuegen som ett svar på att 
kommissionens tjänstemän inte alltid på ett praktiskt sätt känner till de områden som de jobbar 
med. Målsättningen är att öka förståelsen för de olika sektorerna och därigenom kunna 
effektivisera arbetet samt skriva fram bättre direktiv. 
 
 
SOCIALA UTGIFTER ÖKAR I EU 
EU:s medlemsländer spenderar alltmer på sociala utgifter för områden som äldrevård, sjukvård, 
arbetslöshet och barmomsorg. Stora skillnader finns dock mellan länderna. Enligt nya siffror från 
Eurostat spenderades i genomsnitt bland EU:s 25 medlemsländer 28% av BNP på sociala utgifter. 
För Sverige, som har den högsta andelen av EU:s länder, är siffran på 33,5%. Om man istället 
räknar PPP (Purshasing Power Parities) hamnar Sverige på en andraplats efter Luxemburg. Bland 
de länder som ligger högst i listan för sociala utgifter märks även de länder med störst 
konkurrenskraft.  
För att läsa hela rapporten Social Protection in the EU klicka här: 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-NK-06-014/EN/KS-NK-06-014-EN.PDF 
 
 
OBSERVATORIUM FÖRESLÅS FÖR ATT HÖJA MEDBORGARNAS RÖST 
Margot Wallström vill skapa ett självständigt observatorium för europeiska allmänna opinioner. Det 
sade hon under en konferens i Madrid den 27 oktober där hon betonade behovet av en ökad 
forskning om allmänna opinioner. Opinionsundersökningar ger en röst åt tysta medborgare, de kan 
enligt Wallström "spåra sociala förändringar och uppkommande fenomen som inte 
uppmärksammas av politiker". Förändringar har skett sedan kommissionen började sponsra 
opinionsundersökningar i EU-länderna på 70-talet, Eurobarometern lanserades till exempel 1973. 
Wallström menar att vi idag kan tala om "en" allmän opinion eftersom de flesta européer delar en 
gemensam politisk kultur av värderingar och principer. Idén med ett självständigt observatorium är 
att förbättra undersökningarnas utformning, att bättre kunna analysera resultaten samt att öka 
medias täckning av dem. 
Läs Wallströms tal från den 27 oktober: 
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/06/639&format=HTML&aged=0
&language=EN&guiLanguage=en 
 
 

NYA ANSÖKNINGSOMGÅNGAR 
 
MEDBORGARE FÖR EUROPA 
En ny utlysning finns inom programmet ”Medborgare för Europa” inom området för ”Active Civil 
Society for Europe”. Utlysningen är öppen för föreningar, frivilligorganisationer, sammanslutningar, 
forskningscentra m.fl. Målsättningen är att föra medborgarna i EU samman genom debatter och 
aktiviteter. 
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Läs utlysningen här: http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/oj/2006/c_272/c_27220061109en00410042.pdf 
 
KULTURPROGRAMMET 
Inom det nya kulturprogrammet finns det nu möjlighet att söka medel för fleråriga 
samarbetsprojekt, samarbeten och litterär översättning. Projekten skall ha som målsättning att 
främja interkulturell dialog med syfte att introducera några av de aktiviteter som sker under året 
för interkulturell dialog 2008. Det finns även möjlighet att söka medel för öka medvetenheten om 
Europa kulturella arv samt visa på goda exempel. Sista ansökningsdag är den 28 februari. 
Mer information: http://eacea.ec.europa.eu/static/en/culture/call092006/index.htm  
Och här: http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/site/en/oj/2006/c_270/c_27020061107en00180020.pdf  
  
 
 


